Решение по делу №06-301/2016 в отношении Исполнительного комитета
Алькеевского муниципального района Республики Татарстан, ООО «СПУ «Тозелеш»

Исх. № РХ-06/1825 от 07.02.2017г.

Комиссия Татарстанского УФАС России по рассмотрению дела о нарушении
антимонопольного законодательства в составе:

Председатель комиссии:             <…>;

Члены комиссии:                          <…>;

                                                        <…>,

с участием:

- представителя ответчика Исполнительного комитета Алькеевского
муниципального района Республики Татарстан по доверенности – <…>, личность
установлена паспортом,

- представителя ответчика ООО «СПУ «Тозелеш» - <…>, личность установлена
паспортом,

рассмотрев дело № 06-301/2016 по признакам нарушения Исполнительным
комитетом Алькеевского муниципального района Республики Татарстан, ООО
«СПУ «Тозелеш» статьи 16 Федерального закона от 26.07.2006 года №135-ФЗ «О
защите конкуренции», выразившегося в осуществлении согласованных действий с
целью получения финансирования из бюджета и передачи денежных средств
лицу, выполняющему работы согласно муниципальному контракту от 14.08.2015
года № 2015-30327,

УСТАНОВИЛА:

Основанием для возбуждения дела в отношении Исполнительного комитета
Алькеевского муниципального района Республики Татарстан и ООО «СПУ
«Тозелеш» является письмо от Счетной палаты Республики Татарстан (вх. № 10656
от 20.09.2016 г.) по вопросу законности заключённого муниципального контракта на
выполнение работ по ремонту биотермических ям и сибиреязвенных
скотомогильников ООО «СПУ «Тозелеш» в Староматакском сельском поселении
Алькеевского муниципального района Республики Татарстан.

По итогам рассмотрения письма, запрошенной документации, Татарстанским
УФАС России было установлено следующее.

Исполнительным комитетом Алькеевского муниципального района Республики
Татарстан на сайте http://etp.zakazrf.ru было опубликовано извещение
№0111300044615000031 от 22.07.2015г. по закупке на право заключения
муниципального контракта на выполнение работ по текущему ремонту
биотермических ям и сибиреязвенных скотомогильников по Алькеевскому
муниципальному району Республики Татарстан.

Согласно конкурсной документации об аукционе в электронной форме на
указанные виды работ начальная (максимальная) цена контракта (цена лота)

составляла 843 000 (восемьсот сорок три тысячи) рублей, срок выполнения работ
определен до 31.12.2015г.

<…>

Таким образом, руководствуясь статьями 23, 50 Федерального закона от
26.07.2006г. №135-ФЗ «О защите конкуренции» Комиссия Татарстанского УФАС
России приходит к выводу о целесообразности выдачи ООО «СПУ «Тозелеш»
предписания о прекращении нарушения антимонопольного законодательства.

На основании вышеизложенного, руководствуясь статьями 15, 23, частью 1 статьи
39, частями 1 – 3 статьи 41, частью 1 статьи 49, пунктом 1 части 1 статьи 48
Федерального закона от 26.07.2006г. №135-ФЗ «О защите конкуренции», комиссия
Татарстанского УФАС России,

РЕШИЛА:

1. Признать Исполнительный комитет Алькеевского муниципального района
Республики Татарстан и ООО «СПУ «Тозелеш» нарушившими статью 16
Федерального закона от 26.07.2006 №135-ФЗ «О защите конкуренции»,
выразившегося в осуществлении согласованных действий при заключении и
исполнении муниципального контракта № 2015-30327 от 14.08.2015 г. с целью
получения финансирования из бюджета и передачи денежных средств
определенному хозяйствующему субъекту.

2. Выдать ООО «СПУ «Тозелеш» предписание о прекращении нарушения
антимонопольного законодательства, а именно:

- перечислить в федеральный бюджет ущерб, причиненный в результате
нарушения статьи 16 Федерального закона от 26.07.2006г. №135-ФЗ «О защите
конкуренции», выразившегося в осуществлении согласованных действий при
заключении и исполнении муниципального контракта № 2015-30327 от 14.08.2015 г. с
целью получения финансирования из бюджета и передачи денежных средств
определенному хозяйствующему субъекту, в сумме 133 974 руб. (сто тридцать три
тысячи девятьсот семьдесят четыре) рубля 13 коп.

3. Передать имеющиеся материалы должностному лицу Татарстанского УФАС
России для рассмотрения вопроса о возбуждении дела об
административном правонарушении.

4. Основания для принятия иных мер по пресечению и (или)  устранению
последствий нарушения антимонопольного законодательства отсутствуют.

Председатель комиссии:                                 <…>;

Члены комиссии:                                              <…>;

                                                                           <…>.

Решение может быть обжаловано в Арбитражный суд в течение трех месяцев со
дня его принятия, в порядке, предусмотренном статьей 198 Арбитражного

процессуального кодекса Российской Федерации.

Примечание. За невыполнение в установленный срок законного решения
антимонопольного органа частью 2 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях установлена административная
ответственность.

Привлечение к ответственности, предусмотренной законодательством Российской
Федерации, не освобождает от обязанности исполнить решение
антимонопольного органа.